

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH HẢI PHÒNG
Số: 3756/KH-BTP
Số: 670
Ngày: 19/9/2016
Chuyên: Luật sư tư vấn
Lưu hồ sơ về: công tác thi hành án dân sự, quản lý nhà nước về thi hành án hành chính

Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch nước về công tác thi hành án dân sự, quản lý nhà nước về thi hành án hành chính

Ngày 16/7/2016, tại Lễ Kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Thi hành án dân sự và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhất, đồng chí Trần Đại Quang, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, Trưởng ban Chỉ đạo cải cách Tư pháp Trung ương đã có bài phát biểu chỉ đạo Bộ Tư pháp, Hệ thống Thi hành án dân sự (THADS) tập trung thực hiện một số phương hướng, nhiệm vụ về công tác THADS, quản lý nhà nước về thi hành án hành chính (THAHC) trong thời gian tới. Để thực hiện kịp thời, hiệu quả ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch nước, Bộ Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai, bao gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai toàn diện, hiệu quả ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch nước, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm giai đoạn 2016 - 2020 và hàng năm của ngành Tư pháp, đảm bảo tạo chuyển biến cơ bản, toàn diện, sâu sắc về chất lượng, hiệu quả trong tổ chức và hoạt động của Bộ, ngành Tư pháp nói chung và Hệ thống THADS nói riêng.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước về THADS, THAHC và các ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch nước.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của Tổng cục THADS, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, phân định rõ trách nhiệm theo dõi, đôn đốc để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS, quản lý nhà nước về THAHC

1.1. Hướng dẫn Bộ, ngành, địa phương đẩy mạnh phổ biến pháp luật về THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS;
- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;
- Kết quả thực hiện: Ban hành văn bản riêng hoặc lồng ghép trong các văn bản hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

1.2. Thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật về THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Đơn vị phối hợp: Các Bộ, ngành, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng, cơ quan báo chí, xuất bản, Tổng cục THADS, các Cục THADS địa phương, một số đơn vị thuộc Bộ (Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Báo Pháp luật Việt Nam, Nhà xuất bản Tư pháp, Cục Công nghệ thông tin) và ngoài Bộ;
- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;
- Kết quả thực hiện: Các chuyên trang, chuyên mục và các hình thức phù hợp khác phổ biến giáo dục pháp luật về THADS, THAHC nhằm nâng cao nhận thức, tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và nhân dân trong công tác THADS.

2. Hoàn thiện thể chế công tác THADS, quản lý nhà nước về THAHC

2.1. Rà soát, hệ thống hóa pháp luật về THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS;
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Cục Bỏ trợ tư pháp, Cục Bồi thường nhà nước, Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Vụ Pháp luật quốc tế và các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;
- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;
- Kết quả thực hiện: Báo cáo rà soát Luật THADS đã được sửa đổi, bổ sung một số điều và các văn bản liên quan theo các Bộ luật, Luật mới được ban hành.

2.2. Hoàn thiện thể chế công tác THADS

- (i) Tổ chức xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS, Nghị định số 62/2015/NĐ-CP
- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS;
- Đơn vị phối hợp: Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời hạn hoàn thành: Năm 2016 - 2017.

(ii) Xây dựng Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS

(Thực hiện theo Quyết định của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Hòa Bình tại buổi làm việc với Bộ Tư pháp ngày 16 tháng 6 năm 2016).

(iii) Nghiên cứu, sửa đổi Nghị định số 54/2014/NĐ-CP ngày 29/5/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Ngành Tư pháp và các văn bản về thanh tra, THADS có liên quan theo hướng mở rộng chức năng thanh tra chuyên ngành cho Tổng cục THADS

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Bộ, Tổng cục THADS;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời hạn hoàn thành: Năm 2016 - 2017.

(iv) Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục THADS trực thuộc Bộ Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời hạn hoàn thành: Quý II/2017.

(v) Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS, nghiên cứu đề xuất việc sửa đổi, bổ sung bảo đảm phù hợp tình hình thực tế

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS; các cơ quan THADS địa phương;

- Đơn vị phối hợp: Các Bộ, ngành có liên quan, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ, cấp ủy, chính quyền địa phương;

- Thời hạn hoàn thành: Năm 2017 - 2019.

(vi) Nghiên cứu xây dựng Báo cáo về những định hướng lớn trong việc xây dựng Luật THADS (sửa đổi) theo hướng bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, khả thi, tính hiệu lực, hiệu quả của các văn bản pháp luật; hoàn thiện các quy định về áp dụng biện pháp cưỡng chế trong THADS để vừa bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, công dân, vừa bảo đảm xử lý nghiêm minh đối với những trường hợp người phải thi hành án cố tình trốn tránh, chống đối, không chấp hành việc thi hành án

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS;

- Đơn vị phối hợp: Viện Khoa học pháp lý, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Cục Bổ trợ tư pháp, Vụ Pháp luật quốc tế, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Thanh tra Bộ và các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời hạn hoàn thành: Năm 2017 - 2018.

(vii) Hoàn thiện các Bộ luật, luật liên quan đến công tác THADS: Sửa đổi, bổ sung, xây dựng, đề xuất xây dựng (Bộ luật hình sự, Luật đăng ký tài sản...); Tích cực tham gia, phối hợp sửa đổi, bổ sung, xây dựng (Luật phòng, chống tham nhũng, các luật liên quan đến kinh doanh, thị trường bất động sản, thị trường vốn, cơ chế quản lý sử dụng tiền mặt...)

(Thực hiện theo Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số 131/QĐ-BTP ngày 28/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Nghị quyết số 144/2016/QH13 ngày 29/6/2016 của Quốc hội và các chương trình, kế hoạch có liên quan).

2.3. Hoàn thiện thể chế quản lý nhà nước về THAHC và theo dõi THAHC

Nghiên cứu, đề xuất xây dựng dự án Luật THAHC.

(Thực hiện theo Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số 131/QĐ-BTP ngày 28/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

3. Hoàn thành chỉ tiêu THADS, THAHC

3.1. Phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu THADS được Quốc hội giao

(i) Tập trung nguồn lực triển khai thực hiện Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội và Quyết định số 2167/QĐ-BTP ngày 09/12/2015 của Bộ Tư pháp về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2016.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS, các cơ quan THADS địa phương;

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;

- Kết quả thực hiện: Đạt và vượt chỉ tiêu Quốc hội giao về THADS, THAHC.

(ii) Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ, tự kiểm tra, kiểm tra trong THADS

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS, các cơ quan THADS địa phương;

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;

- Kết quả thực hiện: Từng bước nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn nghiệp vụ, tự kiểm tra, kiểm tra trong THADS.

(iii) Đảm bảo hiệu quả thu hồi tài sản trong các vụ án kinh tế, tham nhũng.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS, các cơ quan THADS địa phương;

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan thanh tra, Kiểm toán Nhà nước, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;

- Kết quả thực hiện: Theo Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội¹.

(iv) Tập trung rà soát, thống kê và đề xuất, xây dựng các biện pháp, xác định chỉ tiêu đối với từng giai đoạn cụ thể và giải quyết dứt điểm các vụ án lớn, trọng điểm, án tham nhũng; các vụ việc phức tạp, kéo dài; án liên quan đến tín dụng, ngân hàng

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS, các cơ quan THADS địa phương;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Thanh tra Bộ, Cục Hỗ trợ tư pháp, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ; các tổ chức tín dụng;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;

- Kết quả thực hiện: Giải quyết cơ bản, có hiệu quả các vụ án lớn, trọng điểm, án tham nhũng; án liên quan đến tín dụng, ngân hàng; giảm số lượng các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

(v) Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong THADS; giải quyết đúng thời hạn, đúng trình tự thủ tục các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết; giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS;

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Bộ, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

(vi) Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có vi phạm, nhất là đối với Thủ trưởng các cơ quan THADS và đội ngũ Chấp hành viên

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan THADS, Tổng cục THADS;

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

¹ Cơ quan THADS phối hợp chặt chẽ với Cơ quan thanh tra, Kiểm toán Nhà nước trong công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng để nâng tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt đạt tỷ lệ trên 60%.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

(vii) Tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ những vụ án lớn, trọng án, khó khăn, phức tạp và kiến nghị, đề xuất

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu.

3.2. Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về THAHC và theo dõi THAHC

Triển khai kịp thời, hiệu quả Luật TTHC 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục THAHC và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

(Thực hiện theo Quyết định của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 71/2016/NĐ-CP)

4. Củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức bộ máy, xây dựng và phát triển Hệ thống THADS tập trung, thống nhất theo ngành dọc từ trung ương đến địa phương

4.1. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng, nhất là đội ngũ cán bộ quản lý, Chấp hành viên; tăng tỷ lệ Chấp hành viên tại các địa phương theo Đề án vị trí việc làm

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS, các cơ quan THADS địa phương;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;

- Kết quả thực hiện: Kiện toàn, củng cố tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức và người làm công tác thi hành án.

4.2. Chú trọng tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật chuyên ngành, nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ đối với công chức, người làm công tác THADS, tập trung vào đội ngũ Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký thi hành án; thực hiện tốt công tác đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và các chính sách đối với công chức, người làm công tác THADS

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS, các cơ quan THADS địa phương;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, Học viện Tư pháp, Vụ Kế hoạch - Tài chính, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo;

- Kết quả thực hiện: Các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu; tọa đàm, hội thảo nhằm nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cán bộ làm công tác THADS, thực hiện tốt các nội dung liên quan đến công tác cán bộ.

4.3. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, cải tiến lề lối làm việc; tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong thi hành công vụ; xây dựng cơ quan, đội ngũ công chức thi hành án trong sạch, vững mạnh, tập trung vào những địa bàn, những khâu còn yếu, hạn chế đến mức thấp nhất vi phạm xảy ra

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XII).

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS; các cơ quan THADS;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Thanh tra Bộ, Văn phòng Ban cán sự Đảng, Văn phòng Đảng - Đoàn thể;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

4.4. Tăng cường và nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác thanh tra về giải quyết khiếu nại tố cáo, tổ chức cán bộ, quản lý sử dụng ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Bộ;

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS, Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

5. Đảm bảo kinh phí, tăng cường cơ sở vật chất, đầu tư xây dựng trụ sở, kho vật chứng, trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các cơ quan THADS

- Đơn vị chủ trì: Vụ Kế hoạch - Tài chính;

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS, Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan trong và ngoài Bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

6. Tăng cường công tác phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương và cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS; các cơ quan THADS;

- Đơn vị phối hợp: Các Bộ, ngành có liên quan, cấp ủy, chính quyền địa phương;

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS; các cơ quan THADS;

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin, Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Bộ và các đơn vị có liên quan trong, ngoài Bộ;
- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

8. Thực hiện chế định Thừa phát lại

Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26/11/2015 của Quốc hội về thực hiện chế định thừa phát lại, Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 14/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Quốc hội; từng bước thực hiện xã hội hóa công tác THADS

- Đơn vị chủ trì: Cục Bổ trợ tư pháp;
- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS; các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ, cấp ủy, chính quyền địa phương;
- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

9. Chủ động các điều kiện cần thiết bảo đảm công tác THADS có yếu tố nước ngoài trong quá trình hội nhập quốc tế sâu rộng

9.1. Tiếp tục thi hành hiệu quả các quy định của pháp luật Việt Nam và các điều ước quốc tế mà Việt Nam đã gia nhập có liên quan đến công tác THADS (Công ước New York năm 1958 về công nhận và thi hành các quyết định trọng tài nước ngoài, Công ước La Hay về tổng đạt ra nước ngoài giấy tờ tư pháp và ngoài tư pháp trong lĩnh vực dân sự hoặc thương mại...);

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS;
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp luật quốc tế, các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ;
- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

9.2. Tiếp tục nghiên cứu, rà soát, chuẩn bị các điều kiện để gia nhập các Điều ước quốc tế, các công ước La Hay có liên quan đến công tác THADS và triển khai thực thi hiệu quả, đồng bộ, kịp thời. Hoàn thiện pháp luật về tương trợ tư pháp trong THADS.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp luật quốc tế, Tổng cục THADS;
- Đơn vị phối hợp: các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ.
- Thời gian thực hiện: Năm 2017-2018 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ và bảo đảm hiệu quả, chất lượng.

2. Tổng cục THADS chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp theo dõi, đôn đốc hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ 6 tháng, hàng năm và theo yêu

cầu đột xuất, tổng hợp, đánh giá, báo cáo Lãnh đạo Bộ kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ.

3. Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách cấp và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị kịp thời phản ánh về Tổng cục THADS để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ Tư pháp chỉ đạo, giải quyết.

Nơi nhận:

- Chủ tịch nước (để báo cáo);
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng thường trực Trương Hòa Bình (để báo cáo);
- Tòa án nhân dân tối cao (để phối hợp);
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao (để phối hợp);
- Văn phòng Chủ tịch nước (để phối hợp);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);
- Tỉnh/Thành ủy các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để phối hợp);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để phối hợp);
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo thực hiện);
- Bộ Quốc phòng (Cục Thi hành án) (để phối hợp);
- Tổng cục THADS, Văn phòng Bộ; Vụ TCCB; Vụ KHTC; Vụ PLDSKT; Vụ PLSHC; Vụ CVĐCVXDPL; Vụ PLQT; Vụ PBGDPL; Cục BTTP; Cục BTNN; Cục ĐKQGGDBĐ; Cục KTVBQPPL; Cục QLXLVPHC và TDTHPL; Cục KSTTHC; Thanh tra Bộ; Viện KHPL; Học viện Tư pháp và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp (để thực hiện);
- Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để thực hiện);
- Cục CNTT (đăng tải trên Cổng thông tin điện tử);
- Lưu: VT, TCTHADS (2b).

BỘ TRƯỞNG

Lê Thành Long